تصویرگر: وحید خاتمی

اعظم جوزانی | دبیر تاریخ منطقه ۱۴ تهران

ایدئولوژی‌های حاکم بر حکومت سربداران (۷۸۲-۷۳۶ هـ / ۱۳۸۰-۱۳۳۵ م)

مقدمه

نهضت سربداران یکی از جنبش‌های اعتراضی نسبت به حاکمیت بیگانگان در قرن هشتم هـ/ چهاردهم م بود که توانست با تکیه بر ایدئولوژی و رهبری خود بر سریر قدرت دست یابد. چگونگی رخداد این نهضت و انگیزه‌های آن پژوهش‌های زیادی را پدید آورده است.

از دیدگاه جان ماسون اسمیت^۱ نهضت سربداران، زودتر از آنچه شیخ حسن تعیین کرده بود، آغاز شد و علت آن قتل عامل مالیاتی مغولان به دست عبدالرزاق-فرزند یکی از خرده مالکان محلی و از سادات علوی- بود که به شیخ حسن نیز ارادت داشت. (اسمیت، ۱۳۶۱: ۵۹) آنان مدعی بودند که هدف از این قیام، رفع ظلم و ستمی است که مغولان بر آنان روا می‌داشته‌اند. (حافظ ابرو، ۱۳۸۰: ۷۱/۱) قیام از باشتین در سال (۷۳۷ هـ/ ۱۳۳۶ م) آغاز شد و سپس سبزواری و جاجرم و اسفراین به تصرف عبدالرزاق درآمد. با کشته شدن عبدالرزاق توسط برادرش، وجیه‌الدین مسعود، رهبری نهضت در دست وی قرار گرفت و او توانست شهرهای نیشابور و جام را از دست نیروهای ارغون شاه و سپس طغاتی‌مورخان رها سازد و قدرت را در این مناطق به دست گیرد. (کایا، ۱۳۵۴: ۴۱۶)

اما زمانی که حکومت مسعود، قدرت خود را تثبیت کرد، حضور شیخ به دلیل همان نفوذی که از آن، برای کسب قدرت بهره گرفته شد، هراسناک می‌نمود. لذا مسعود فرمان قتل پنهانی وی را در نبرد هرات صادر کرد. (دولتشاه سمرقندی، ۱۳۸۲: ۲۸۱ و میرخواند، ۱۳۸۰: ۵/۴۵۱۱)

برخورد میان دو نیروی سربداران تا زمان سلطنت خواجه علی مؤید (۷۸۸-۷۷۶ هـ/ ۱۳۸۶-۱۳۷۴ م) ادامه داشت

در ساختار قدرت سربداران، پس از پیروزی بر مغولان، همراهی دو اندیشه تشیع و تصوف به چشم می خورد

(نک به: شوشتری، ۱۳۵۴: ۳۶۶/۲) و حکومت وی به مفهوم تفوق اندیشه شیخیه [اندیشه شیخ حسن جوری] به رهبری درویش عزیز بر اندیشه اعتدالی بود. (مزاوی، ۱۳۸۸: ۱۴۵ و اسمیت، ۱۳۶۱: ۹۰)

حکومت سربداران؛ تشیع یا تسنن

باید توجه داشت که میان مورخان و محققان درباره شیعه بودن سربداران اختلاف است. برخی از منابع، از جمله سفرنامه ابن بطوطه، تمام حکمرانان سربدار را بر مذهب «روافض» می داند. (ابن بطوطه، ۱۳۶۱: ۶۶/۱) اما قاضی نورالله شوشتری، نویسنده مجالس المؤمنین از دوازده تن امیر سربداری فقط خواجه علی مؤید را شیعه معرفی می کند. (شوشتری، ۱۳۵۴: ۳۶۶/۲) برخی از پژوهندگان معتقدند که عقیده عمومی مبنی بر اینکه حکمرانان سربدار شیعه تندرو بوده اند، ناشی از کاربرد بدون نقادی اطلاعات ابن بطوطه است. بر پایه این نظریه، دولت سربداران رسماً از سال (۷۴۸ هـ/ ۱۳۴۷ م) تا سال (۷۵۹ هـ/ ۱۳۵۸ م) سنی مذهب بود (اسمیت، ۱۳۶۱: ۸۵) و سکه های ایشان مؤید این نظر است. (همان، ۲۶۰-۲۶۲ و ۹۷ و ترابی طباطبایی، ۱۳۵۵: ۱۵/۷)

در اینجا نکاتی بسیار قابل تأمل وجود دارد.